
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 

41 ( 1999)

Brno 2000



PŘEHLED VÝZKUMŮ 41 (1999)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Skrdla, Ph.D.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., RNDr. Vladimír Hašek, DrSc., 
Mgr. Richard Zatloukal, Miroslav Lukáš, Alice Del Maschio, 
Dana Gregorová

Na titulním listě: Orlovicc, okr. Vyškov. Letecký dokumentační snímek 
zaniklého hradu.

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2000 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
41 ( 1999)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2000



• 1 * * ^ -------

i i i 4 U 9 / Cí

Opustil nás doc. RNDr. Bohuslav Klíma, DrSc.

Doc. Klíma spojil prakticky celou svou 
vědeckovýzkumnou činnost s brněnským 
Archeologickým ústavem. Již před tím než se stal 
na podzim 1952 řádným členem Archeologického 
ústavu ČSAV, ujal se v roce 1947 z pověření 
Ústavu systematického výzkumu paleolitických 
stanic pod Pavlovskými vrchy. První průpravu 
k tomu získal již před vstupem na přírodovědeckou 
fakultu MU, když si vydělával kreslením kamenné 
industrie pro prof. K. Absolona. Často vzpomínal, 
jak přísně prof. Absolon kresby hodnotil a platil jen 
za nejkvalitnější. Ostatní se musely dělat znova. To 
vytříbilo Klímovo kreslířské nadání. Výtvarný cit, 
trpělivost a nezměrná píle podmínila, že při 
intenzívní výzkumné a rozsáhlé organizační 
činnosti, řadu let zastával funkci zástupce ředitele 
ústavu, sám dělal kresebnou terénní dokumentaci 
svých výzkumů, kreslil všechny nálezy a ilustroval 
své publikace četnými kvalitními obrázky. Jako 
přírodovědec si v kolektivu Archeologického ústavu 
osvojil nejdůležitější prvky historického myšlení 
pro kvalifikovaný archeologický výzkum i pro 
interpretaci objevů, a stal se partnerem všech 
archeologů.

Vědeckovýzkumnou a pedagogickou 
činnost doc. Klímy v oblasti paleolitu a mezolitu 
jistě kvalifikovaně zhodnotí příslušní odborníci. Já

mohu podat osobní svědectví o dobrém příteli, 
s nímž jsem v Archeologickém ústavu ČSAV 
v Brně více než 30 let sdílel jednu pracovnu, se 
kterým mě spojoval upřímný vztah k našemu 
pracovišti, jehož rozvoj nám oběma ležel na srdci. 
Blízcí jsme si byli také ochotou nezištně něco 
udělat pro druhé v dobrovolných zájmových 
organizacích, v sedmdesátých a osmdesátých letech 
zejména v Exodu pro pracovníky všech druhů škol a 
vědeckých ústavů. Tam jsme také mohli dobře 
propagovat práci archeologů. Na Bohouškovu 
vědeckou činnost jsem se jako "slovan" díval 
z protilehlého konce výzkumných zájmů našeho 
ústavu. Sám jsem se paleolitu zdaleka vyhýbal a 
ochotně jsem mu každý nález z tohoto období 
předal. Životopiscům B. Klímy patrně unikne, že 
on, i když se v jeho bibliografii mnoho článků o 
Slovanech nevyskytuje, k časně středověkému 
výzkumu a jeho prezentaci významně přispíval. Byl 
zpravidla prvním kritikem mých textů určených 
k publikování, dobrým rádcem při formulování 
složitějších pasáži a zvláště při přípravě obrazové 
dokumentace. Má velkou zásluhu na vybudování 
prvních objektů výzkumné základny na hradišti 
v Mikulčicích. Vnáší pracovně se v roce 1962 
rodily první tři verze libreta k úspěšné výstavě 
Velká Morava. Doc. Klíma dával k dispozici své 
bohaté zkušenosti z výstav, které od roku 1954 pod



jeho vedením připravovali všichni pracovnici 
ústavu v různých moravských městech. Tyto 
expozice představovaly velice názorně široké 
veřejnosti naše nejnovější objevy, vyvolávaly zájem 
o archeologické památky a o jejich záchranu, a 
vychovávaly lidi k dobrému vztahu k dějinám své 
země a k životnímu prostředí. Je nepochybné, že 
v žebříčku odborných zájmů doc. Klímy stál 
slovanský výzkum hned za paleolitem. Lásku 
k slovanským památkám přenesl na své děti, jak 
ukazuje specializace jeho syna archeologa, který i 
v složitých poměrech zůstal věrný slovanské 
archeologii, i pěkná dceřina disertační práce o 
velkomoravských gombících.

Bohuslav Klíma patřil k vědcům, kteří sc 
neuzavřeli do vědecké pracovny. Jeho laskavost a 
vstřícnost mu získávala mnoho přátel jak 
/  vědeckých kruhů z celého světa, tak i ze širokých 
vrstev lidí u nás i v zahraničí. Přátelé a známí jej 
často navštěvovali, nejraději pod Pavlovskými 
kopci, kde pracoval i odpočíval. Tam mu před 
deseti lety po prvé vypovědělo pravidelnou službu 
jeho srdce. Patrně si těžko dovedeme představit, co 
znamenal zdravotní handicap pro tak činorodého 
člověka. Statečně se s těžkostmi vyrovnával a 
neopustil bádání. Našel nadané spolupracovníky, 
kterým předal bohatý nálezový fond 
z paleolitických nalezišť v Pavlově a Dolních 
Věstonicích. S nimi až do posledních dnů řešil 
úkoly vědeckého projektu "Paleolitické a 
mczolitické osídlení Moravského krasu", 
podporovaného grantem A V ČR. V historii 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně bude mít 
doc. RNDR. Bohuslav Klíma, DrSc., natrvalo 
čestné místo. Jeho spolupracovníci, žáci a přátelé na 
něho budou rádi vzpomínat.

Čeněk Stana

Výčet terénních aktivit Bohuslava Klimy 
byl publikován vc sborníku k jeho 70. narozeninám 
(J. Svoboda, ed., Paleolithic in the Middle Danubc 
Region, Spisy AlJ A V ČR v Brně, svazek 5).

Ve zmíněné knize byla publikována i 
bibliografie Bohuslava Klímy do roku 1995.

Bibliografie Bohuslava Klímy 1996 - 2000

1996

Paleolithic Fiber Technology: Date from Pavlov I, 
Czech Republic, ca 27.00 B.P. Antiquity 70, 
526-534 (with J.M.Adovasio and O.Soffer).

1997

Grabungsgeschichte, Stratigraphic und
Fundumstandc. In: J. Svoboda, ed., Pavlov I 
- Northwest. The Dolní Věstonice studies 4, 
13-51.

Die Knochcnindustrie, Zicr- und Kunstgegenstande. 
In: J. Svoboda, cd., Pavlov I - Northwest. 
The Dolní Věstonice studies 4, 227-286.

Zur Frage der Mikroindustrie aus Pavlov. In: J. 
Svoboda, ed., Pavlov I - Northwest. The 
Dolní Věstonice studies 4, 289-31 2,

1998

Perishable technologies and the genesis of Eastern 
Gravctiian. Anthropologic 36, 43-68 (with 
O. Softer, J. M. Adovasio, D.C. Hyland and 
J. Svoboda)

Textiles and basketry in the Paleolithic - what then 
is the Neolithic? In: A.R. Artemiev, ed., 
Historical-cultural contaqcts between 
aborigines of the Pacific coast of 
Northwestern America and Northeastern 
Asia. Vladivostok, 311-320 (with O. Softer, 
J. M. Adovasio, D.C. Hyland and J. 
Svoboda).

1999

K analýze velkých loveckých sídlišť: projekt 
výzkumu gravettienu v letech 1995-1997. 
Archeologické rozhledy 51, 1999, 9-25 (with 
J. Svoboda, L. Jarošová, V. Sládek and P. 
Škrdla).

Textil, košíkářství a sítě v mladém paleolitu 
Moravy. Archeologické rozhledy 51, 1999, 
58-94 (with J.M. Adovasio, O. Softer, D.C. 
Hyland and J. Svoboda).

2000

The Gravettian in Moravia: Climate, behavior and 
technological complexity. In: M. Mussi, W. 
Roebroeks and J. Svoboda, eds., Hunters of 
the Golden Age. Leiden University, in press 
(with J. Svoboda, L. Jarošová and P. Škrdla).



O b s a h :

STUDIE A KRÁTKÉ ČLÁNKY
Závěrečná zpráva o archeologických nálezech na 

J. Folprecht Landeku. 13
A final report about archaeological fins on the Landek-hill.

Příspěvek k otázce geografické pozice lokalit 
„ - „ pavlovienu na Moravě.
P. Skrdla, M. Lukáš 2 1

A contribution to the question of the geographical setting of 
Pavlovian sites in Moravia.

Předběžné výsledky záchranných archeologických 
D. Merta, M. Peška, výzkumů v Brně v roce 1999.
R. Procházka, .(• Sadüek Vorläufige Ergebnisse archäologischer Rettungsgrabungen in

Jahr 1999.

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

P A L E O L I T
BORŠICE U BUCHLOVIC (okr. Uh. Hradiště) P. Škrdla 67

BRNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) P. Škrdla 71

BRNO (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) J. Svoboda 76

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) J. Svoboda 80

KYJOV (k. ú. Boršov u Kyjova, okr. Hodonín) J. Svoboda 83

MILOVICE (okr. Břeclav) A. Verpoorte, M. Žemla, 84

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov) P. Škrdla 85

ONDRATICE (okr. Prostějov) J. Svoboda 87

PAVLOV (okr. Břeclav) A. Verpoorte, M. Žemla, 87

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Jarošov u Uh. Hradiště, okr. Uh. 
Hradiště)

P. Škrdla, O. Kruml 88

N E O L I T
BĚHAŘOVICE (okr. Znojmo) M. Bálek 95

BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město) M. Kuča 95

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 96

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) S. Stuchlík, L. Šebela 96

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 96

KUŘÍM (okr. Brno-venkov) M. Bálek 97

LEŠANY (okr. Prostějov) P. Fojtík 97

MILOVICE (okr. Břeclav) S. Stuchlík 98

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) M. Hložek 99

6



PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Z. Schenk 99

SELOUTKY (okr. Prostějov) Z. Čižmář 100

STRAHOVICE (okr.Opava) P. Stabrava 102

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 104

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 105

E N E O L I T
BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav) D. Jelínková, L. Šebela 109

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek.A. Tajer 109

BYSTROČICE (k. ú. Žerůvky, okr. Olomouc) M. Kalábek.A, Tajer 109

ČELECHOVICE NA HANÉ (okr. Prostějov) A. Přichystal 109

HLUCHOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 1 1 1

JEŽKOVICE (okr. Vyškov) K. Kupčíkova, L. Šebela 11 1

KOSTELEC INA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 1 1 1

OLOMOUC (k. ú. Řepěín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vilula 112

NEMILANY (okr. Olomouc) M. Kalábek, P. Vitula 1 12

SELOUTKY (okr.Prostějov) Z. Čižmář 1 13

SLAVKOV (okr. Uherské Hradiště) D. Parma 113

UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. Uherské Hradiště) D, Menoušková, M. Vaškových 1 14

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář I 14

VÁVROVICE (okr. Opava) P. Stabrava 1 15

VELKÝ TÝNEC (okr. Olomouc) A. Tajer, J. Peška 1 17

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 118

D O B A  B R O N Z O V Á
BLATEC (okr. Olomouc) T. Berkovec 121

BLUČINA(okr. Brno-venkov) M. Salaš 122

BŘUCHOTÍN (okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 123

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 124

DOLNÍ BOJANOVICE (okr. Hodonín) J. Skojec 124

MOHELNICE (okr. Šumperk) J. Peška 124

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) S. Stuchlík 126

NEDVĚZÍ (okr. Olomouc) T. Berkovec 128

NEMILANY (okr. Olomouc) M, Kalábek, P. Vitula 128

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 128

OLOMOUC (k. ú. Povel, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 129

PŘEROV (okr. Přerov) J. Kohoutek 129

SOBOTOVICE (okr. Brno-venkov) M, Geisler 129

TŘEBČÍN (okr. Olomouc) M. Přichystal 129

7



TVRDONICE (okr. Břeclav) J. Škojec, 0 . Marek 131

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 131

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 131

D O B A  Ž E L E Z N Á
BORŠICE U BLATNICE (okr. Uherské Hradiště) D. Parma 135

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 135

DĚTKOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 135

HORNÍ HERŠPICE (okr. Brno-město) M. Geisler 135

CHVALČOV (okr. Kroměříž) A. Matějíčková 137

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

OHROZÍM (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 137

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 138

PŘEROV (okr. Přerov) ,Z Schcnk 139

SELOUTKY (okr. Prostějov) Z. Čižmář 139

SLATINKY (okr.Prostějov) M. Šmíd 139

ŠLAPAN1CE (okr. Brno-venkov) A. Matějíčková 140

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 140

D O B A  Ř Í M S K Á  A S T Ě H O V Á N Í
KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)

N Á R O D Ů
M. Šmíd 145

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov) R. Procházka 145

MUŠOV (okr. Břeclav) B. Komoróczy 145

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 147

SLATINKY (okr. Prostějov) M. Šmíd 147

S T Ř E D O V Ě K  A N O V O V Ě K
BLANSKO (okr. Blansko) J. Doležel 151

BRNO (k. ú. Komárov, okr. Brno- město) J. (Jnger 151

BRNO (k. ú. Staré Brno, okr. Brno- město) R. Zatloukal 152

BRNO (okr. Brno-město) R. Zatloukal 153

BRNO (k. ú. Štýřice, okr. Brno-město) A. Matějíčková 153

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 153

ČERNÁ HORA (okr. Blansko) J. Doležel 153

DEBLÍN (okr. Brno-venkov) J. Doležel 154

DĚDICE (okr. Vyškov) M. Plaček 156

DOUBRAVNÍK (okr. Žďár nad Sázavou) J. Doležel 156



HAJANY (okr. Brno-venkov)

HRUŠKY (okr. Břeclav)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)

KONICE (okr. Prostějov)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)

KOSTICE (okr. Břeclav)

MIKULČICE (okr. Hodonín)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo) 

NĚMČÍCE (okr. Blansko)

NEMILANY (okr. Olomouc)

NEZAMYSLICE (okr. Prostějov)

POZOŘ1CE (okr. Brno-venkov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PŘEROV (okr. Přerov)

PŘEROV (okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) 

ROZSTÁNÍ (okr. Prostějov)

RUDICE (okr. Blansko)

SELOUTKY (okr. Prostějov)

SENETÁŘOV (okr. Blansko)

SUCHONICE (okr. Olomouc)

TIŠTÍN (okr. Prostějov)

TŘEBÍČ (okr. Třebíč)

R. Procházka 157

J. Škojec, O. Marek 158

M. Bálek 158

J. Doležel, J. Plch 159

J. Doležel, J. Plch 161

J. Doležel, J. Plch 161

D. Merta, D. Zimola 164

R. Zatloukal 165

R. Zatloukal 165

D. Zimola 166

D. Zimola 166

D. Zimola 166

P. Procházková, M. Kalábek 167

Z. Čižmář 168

M. Šmíd 168

R. Švecová 169

I. . Poláček, O. Marek, J. Škojec, 170
R. Skopal

R. Procházka 17 I

R. Procházka 17 1

P, Kos 172

P. Kos 173

R. Procházka 174

J, Doležel 175

M. Kalábek, P. Vitula 177

Z. Čižmář 179

J. Doležel 179

M. Šmíd 180

Z. Čižmář 181

Z. Schenk 182

J. Kohoutek 183

Z. Schenk 183

J. Doležel, J. Plch 184

J. Doležel, J. Plch 185

Z. Čižmář 185

J. Doležel, J. Plch 186

T. Berkovec 186

A. Prudká, P. Procházková 187

P. Obšusta 188

9



UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková, M. Vaškových 193

VOJKOVICE (okr. Brno-venkov) M. Geisler 194

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 195

ZNOJMO-LOUKA (okr. Znojmo) J. Unger 195

SPECIÁLNÍ METODY
M. Bálek Výsledky leteckého snímkování na Moravě v letech 1998 - 1999 199

V. Hašek, J. Peška, P. Vitula Geofyzikální prospekce a archeologický výzkum na trase rychlostní
komunikace R 35 Křelov -  Lipník nad Bečvou

208

V. Hašek, J. Kovárník Nové nálezy pravěkých příkopů na Moravě 233

V. Híišek, J. Pavelčík Geofyzikální prospekce a dosavadní archeologický výzkum v 
prostoru epilengyelského rondelu z Uherského Brobu - Kyčkova

238

R. Křivánek 1998 -  pření rok využívání cesiových magnetometrů při výzkumu 
archeologických lokalit v Cechách

242

A. Majer Vyzařovací odpor vysokofrekvenčního dipólu elektrického typu a 
detekce podzemních nehomogenit

253

J. Pavelčík Geofyzikální a archeologický průzkum kostela sv. Františka 
Xaverského v Uherském Hradišti

257

M. Plaček Povrchový průzkum reliéfních pozůstatků tří středověkých 
opevněných sídel v okrese Přerov

263

E. Opravil Rostlinné makrozbytky z Brna, Dominikánské ulice (okr. Brno- 
město)

267

ZPRÁVY O ČINNOSTI
J. Doležel Archeologický ústav AV ČR Brno v rocel999 281

J. Dvorská Dendrochronologické pracoviště v Mikulčicích v roce 1999 283

A. Přichystal Zpráva o činnosti skupiny geoarcheologie na katedře geologie a 
paleontologie PřF MU v roce 1999

285

Š. Hladilová Spolupráce s archeology v roce 1999 285

10



Přehled výzkumů 41 (1999)

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
NA MORAVĚ A VE SLEZSKU 

V ROCE 1999

63



Přehled výzkumu 41 (1999)

DOBA ŘÍMSKÁ A STĚHOVÁNÍ
NÁRODŮ

1 - Kostelec na Hané, 2 - Modříce, 3 - Mušov, 4 - Olomouc, 5 - Slatinky

143



Přehled výzkumů 41 (1999)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kozí brada“. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při výzkumu na ploše místní komunikace 
v poloze Kozí brada u Kostelec na Hané bylo 
prozkoumáno i několik sídlištních objektů z mladší 
doby římské. Jednalo se převážně o zásobní jámy a 
běžné sídlištní objekty. Je zřejmé, že osada, jejíž 
část byla prozkoumána při výstavbě rodinných 
domků v roce 1997, pokračuje východním směrem.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Kozí brada“. 
Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Trať Za humny, při jihovýchodním okraji 
historického jádra města. Starší doba římská. 
Sídliště, záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 99/22) byl prováděn 
v dubnu až září při hloubení inženýrských sítí 
předcházející výstavbě sídliště rodinných domků, a 
to kombinací předstihového plošného odkryvu 
ohrožených situací a dokumentace již rozrušených 
zahloubených objektů a vrstev. Naleziště se nachází 
na okraji inundace Svratky, původně členitý reliéf 
sprašové návěje je dnes takřka úplně vyrovnán. 
Osídlenou plochu lze členit na dva areály. 
Severnější (I) zasahuje do jihovýchodní části 
městského intravilánu a byl zkoumán Ústavem 
archeologické památkové péče Brno r. 1994. 
Výzkum r. 1999 zachytil jeho jižní okraj. Jižnější 
areál se zdá být od předchozího oddělen několika 
desítkami m takřka neosídlené plochy.

Areál A byl již před zahájením výzkumu 
těžce porušen výkopem větve "D" kanalizace, 
orientovaný ve směru SV-JZ. Na úseku 67 m bylo 
dokumentováno 23 zahloubených objektů velatické 
a horákovské kultury. Dále jihozápadním směrem, 
kde se trasa výkopu „C“ zalomila k Z a znovu k J, 
se vyskytovaly jen řidčeji rozptýlené jámy kultury s 
moravskou malovanou keramikou a jedna jáma 
spéci středohradištního stáří. V jedné z přípojek 
k budoucím domkům byl dokumentován řez 
tahovým kanálem pece z mladší fáze starší doby 
římské. Vlastní areál sídliště z 2. pol. 2. stol. n. 1. 
(areál II) byl zachycen cca 110 m jihozápadně 
výkopem větve B. Byly zde plošně zkoumány části 
dvou mírně zahloubených chat s typickou 
sloupovou konstrukcí a dvě další jámy. Na povrchu 
černozemního půdního horizontu se nachází 
souvislá sídlištní vrstva. Závažný nález zde 
představuje hrotitý příkop, orientovaný SZ-JV, 
který porušil chatu č. 532. Při jeho V stěně, cca 30- 
40 cm nade dnem, bylo nalezeno kování předběžně 
interpretované jako součást římského štítu. Dno

příkopu v místě řezu leželo 0,8 m pod povrchem 
spraše, šířka v této úrovni dosahovala 1,1 m. 
Skutečná hloubka příkopu činila 1,6-1,8 m při 
maximální šířce kolem 2,5 m. Sklon zásypu, který 
tvořila přemístěná výplň starší chaty, naznačuje, Že 
val a tedy i vnitřní hrazená plocha ležela východně 
příkopu. Je velmi pravděpodobné, že zde bylo 
zjištěno opevnění římského dočasného tábora 
z doby markomanských válek. Jde o na Moravě 
ojedinělý případ, kdy takový objekt nebyl zachycen 
leteckou fotografií, nýbrž jen terénním výzkumem. 
Poloha zatím nejsevernějšího římského tábora 
naznačuje postup římských vojsk až k samé hranici 
souvisle osídleného území.

Pod úrovní germánského sídliště byly 
dokumentovány jednotlivé jámy patrně z mladší 
doby bronzové.

V návaznosti na výzkum kanalizace byly 
sledovány výkopy pro jeden z prvních rodinných 
domků (pare. 2025/13). Základy nepodsklepené 
stavby porušily pouze černohnědé homogenizované 
souvrství s nálezy odpovídajícími těm, které se 
nacházely v blízké trase kanalizace „D“ (doba 
bronzová, halštat). Nutno podotknout, žc 
v souvislosti se stavbou v sousedství stojícího 
domku na parcele č. 2025/12 neproběhl žádný 
záchranný výzkum.

Rudolf Procházka, ,4 rchaia

Resumé:

Modříce (Bez. Brno-vemkov). “Za humny”, am SO 
Rand des historischen Stadkerncs. Neolithikum, 
Jüngere Bronzezeit, Hallstattzcit, ältere römische 
Kaiserzeit, Frühmittelalter (mittlere Burgwallzcit). 
Siedlung. Rettungsgrabung.

MUŠOV (okr. Břeclav)
Burgstall. Doba římská. Římský vojenský tábor. 
Systematický výzkum.

V rámci řešení grantu č. A9001701/1999 
pokračoval v roce 1999 systematický výzkum 
římského objektu na Hradisku u bývalé obce 
Mušova. Terénní práce probíhaly v měsících 
červnu, červenci a září za účasti studentů 
archeologie univerzity v Uppsale a Ústavu klasické 
archeologie FF UK. Na dvou místech v areálu 
římského vojenského ležení se zkoumala jeho 
vnitřní zástavba.

Na jihovýchodním svahu návrší 
pokračovalo odkrývání sondy, položené ve 
čtvercích 1/94 čtv. 5-8 a 11/94 čtv. 5-8 již v roce 
1998 za účelem poznání struktury, rozsahu a funkce 
skupiny lehkých objektů kůlové konstrukce (srov. 
Komoróczy/Červák/Musil 1997, 169d.; Komoróczy 
1999, 360d.). V její západní části se podařilo 
zachytit 4 jamky po kůlech (zapuštěných do 
podloží) a část místy silně propálené podlahy. Jedná

145



se o zbytky další stavby kůlové konstrukce (stavba 
č. 5), jehož přesný půdorys bude možné 
rekonstruovat až po úplném odkrytí (na profilech je 
horizont destrukce stavby sledovatelný jižním a 
východním směrem). K tomuto objektu patřilo 
zřejmě i jednoduché ohniště, odkryté ve Čtverci 
11/94 čtv. 8. Ve východní části sondy -  1/94 čtv. 6, 8 
-  se objevily mělce do jflovitého podloží 
zahloubené rýhy černé výplně a jedna jáma po kůlu, 
které zřejmě patří ke konstrukci dalšího objektu (č. 
6). K zjištění přesného půdorysu a k bezpečnému 
vyloučení možnosti mladšího zásahu je třeba sondu 
rozšířit i tímto směrem. Ve čtverci 1/94 čtv. 5 pak 
byla do jednolité výplně pravěkého příkopu a do 
podloží zahloubená oválná jáma, obsahující kromě 
několika střepů terry sigillaty též velké kumulace 
zvířecích kostí. V průběhu terénních prací se znovu 
podařilo získat početnou kolekci bronzových a 
železných drobných nálezů, mezi nimiž vynikají 
součásti výstroje (obr. 1).

Obr. 1. Mušov - Burgstall. Výběr z bronzových 
(1) a železných (2) nálezů. Bez měřítka. Auswahl 
der Bronze- und Eisenfunde.

destrukční horizont, obsahující spálené zbytky 
mazanice, fragmenty střešních krytin a drobné 
keramické nálezy (za zmínku stojí především 
fragmenty tří hliněných lamp). Ve čtvercích E l7 a 
F17 byl zachycen ca. 1 m široký spojovací zákop z
2. světové války, který se na zkoumané ploše stáčel 
ze směru V-Z na jihovýchod. Zákopem provedený 
řez ukázal, že je nepravidelného tvaru, s největší 
Zachovalou šířkou 196 cm a hloubkou 140 cm pod 
dnešním terénem (obr. 2).

Pod destrukční vrstvou se nacházela 
jednolitá a na nálezy velmi chudá sídlištní vrstva. 
Po jejím odebrání se na jíl ovitém podloží (v 
hloubce 60 cm) zachytily spodky četných kůlových 
jam (celkem 21), jejichž výplň byla často propálená 
a které -  dle stratigrafic -  lze přiřadit do doby 
římské (obr. 3). Šířka zachycených zbytků 
kůlových jam se pohybovala v rozmezí 18-38 cm, 
hloubka mezi 10 až 28 cm. Na základě zatím 
odkryté plochy se nepodařilo rozeznat 
interpretovatelný půdorys objektu resp. objektů. 
Bezpochyby se jedná o části objektů kůlové 
konstrukce, jež je třeba v budoucnu odkrývat na 
větší ploše.

Balázs Komoróczy, A U A V ČR Brno

Literatura:

Komoróczy, B., Červák, P,, Musil, .1. 1997: Mušov 
(k.ú. Pasohlávky, okr. Břeclav). PV 1993-1994, 
169-174.

Komoróczy, B. 1999; Mušov (k.ú. Pasohlávky, okr. 
Břeclav). PV 39 (1995-1996), 360-370.

Resumé:

Mušov (Bez. Břeclav). Burgstall. Römische 
militärische Anlage. 2. Hälfte d. 2. Jh. 
Systematische Ausgrabungen. Im Jahre 1998 
setzten die Untersuchungen des inneren Areals der 
Anlage fort.

Jak bylo možno na základě odkrytých 
profilů zjistit, pokračuje horizont mazanicových 
staveb mimo prozkoumanou plochu JZ a SV 
směrem a zřejmě kopíruje linii deprese pravěkého 
příkopu. Podle dosavadních výsledků se zdá, že se 
jedná o rozsáhlý zastavený areál vnitřního prostoru 
římského vojenského ležení na Mušově. Doposud 
se podařilo alespoň částečně prozkoumat zbytky (tj. 
kůlové jámy a mírně zahloubená dna) nejméně šesti 
staveb.

Část terénních prací v sezóně 1999 byla 
zaměřena na ověření charakteru vnitřní zástavby na 
vrcholu Hradiska. V těsné blízkosti A. Gnirsem 
prozkoumaných sond, zhruba 5 m JV od lázeňské 
budovy, byly položeny sondy o rozměrech 10x10, 
resp. 2,5x7,5 m (čtverce E 16-17, F 14-17). Po 
skrytí ornice se v hloubce 30-40 cm vyrýsoval

Obr. 2. Mušov - Burgstall. Profil zákopu z 2. 
světové války. Schnitt durch den Grabcn aus 
dem 2. Weltkrieg.

146



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 3. Mušov - Burgstall. Prozkoumaná plocha 
s linií zákopu z 2. sv. války a římskými kůlovými 
jámami. Die ausgegrabene Fläche mit der 
neuzeitlichen Grabenslinie und römischen 
Pfosten.

OLOMOUC (k. ú. Neřcdín, okr. Olomouc)
Trať „Mýlina“, „Dlouhé díly“. Sídliště. Mladší 
doba římská. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum při výstavbě rodinných 
domků v Olomouci-Neředíně probíhal od dubna do 
října 1999 a navázal na sezónu 1998. Lokalita se 
nachází na SZ okraji Olomouce, na prudším svahu, 
orientovaném k SV, nad zaniklou vodotečí.

Na rozdíl od minulého roku, kdy byly 
prováděny výzkumy převážně v trasách komunikací 
a inženýrských síti, letos byly práce zaměřeny 
především na vlastní parcely domů. Z celkového 
počtu 381 objektů bylo letos prozkoumáno 90, a to 
na sedmi parcelách a jedné kanalizační přípojce. 
Převážná část objektů patřila do mladší doby 
římské. Byly zde zastoupeny jámy kruhového 
půdorysu a vakovitého průřezu, s hloubkou od 1 do
1,5 metru, s bohatým inventářem. Ze zajímavějších 
nálezů lze uvést například černý skleněný korálek 
se žlutým emailem a železný nůž z objektu č. 304, 
provrtaný medvědí (?) zub z objektu č. 332, nebo 
provrtaný, neopracovaný kus jantaru o rozměrech

4x3x1,5 cm z objektu č. 300. Keramika zde byla 
zastoupena jak ručně tvořenou, tak na kruhu 
točenou, šedou, tenkostěnnou keramikou. Zbývající 
objekty tvořily kůlové jamky, tři ohniště a žlábek.

Z halštatsko-laténského období byla 
prozkoumána oválná polozemnice s vnitřní kůlovou 
konstrukcí, s nosnými kůly v delší ose. Velikostí, 
orientací, polohou ve stejné úrovni nad hranicí 
inundace a materiálem je shodná s polozemnicí 
prozkoumanou v sezóně 1998. Již při skrývce se 
v Z části objektu objevilo velké množství mazanice 
a v těchto místech se očekávalo i otopné zařízení 
nebo pec. Po snížení o cca 30 cm se ukázalo, že jde 
o destrukci celé mazanicové stěny, která zasahovala 
až do poloviny objektu. Keramika zatím ještě není 
laboratorně zpracována, ale již při terénních pracích 
byly nalezeny zlomky kolkovaného braubašského 
zboží a velké množství typické keramiky. V zásypu 
se nacházelo poměrně velké množství železné 
strusky a rudy, zajímavý byl i nález železářské lupy 
o hmotnosti cca 20 kg.

Z období kultury lužických popelnicových 
polí byly prozkoumány tři, z celkového počtu šesti 
objektů. V loňském roce byly objeveny dva žárové 
hroby a jeden sídlištní objekt, letos dva sídlištní 
objekty zásobnicového charakteru a část kruhového 
žlábku o předpokládaném průměru cca 8 metrů. 
Nemohl být prozkoumán celý průběh žlábku, neboť 
jeho převážná část se nacházela mimo zkoumanou 
plochu. Materiál ze sídlištních objektů je velmi 
zlomkovitý a chudý na typický materiál, proto nelze 
s určitostí dávat do souvislosti zatím velmi málo 
prozkoumanou, patrně okrajovou část sídliště a 
pohřebiště na Z okraji zkoumané plochy. Výzkumy 
na této lokalitě budou pokračovat i v roce 2000.

Filip Šrámek, Petr Vitula, AC VMO

Resumé:

Olomouc -  Neředín (Bez. Olomouc) „Mýlina“, 
„Dlouhé díly“. Siedlung. Jüngere römische 
Kaiserzcit. Rettungsgrabung.

SLATINKY (okr. Prostějov)
„Močílky“. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V měsíci květnu a říjnu 1999 byl 
realizován záchranný archeologický výzkum na 
stavební parcele pana Lakomého v poloze Močílky 
ve Slatinkách, při kterém byla prozkoumána a 
zdokumentována i chata z doby římské s destrukcí 
kamenné pece v SV rohu stavby.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Slatinky (Bez. Prostějov). „Močílky“. Römische 
Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

147



A? m 3
W. 'í í í í . f ¿ o o o ') .

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147 
612 00 Brno, CZ

tel: 05/41514112, fax: 50/41514123 
e-mail: infor@iabrno.cz

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

mailto:infor@iabrno.cz



